maupun yang memiliki riwayat keterlambatan pembayaran. berdasarkan 

laporan statistik ojk pada april 2024, akumulasi jumlah rekening penerima 

pinjaman (satuan entitas) untuk peer to peer (p2p) lending konvensional dan 

syariah untuk pulau jawa sebanyak 103.049.101 (seratus tiga juta empat 

puluh sembilan ribu seratus satu) pengguna, sementara untuk daerah jakarta 

sebanyak 38.957.894 (tiga puluh delapan juta sembilan ratus lima puluh 

tujuh ribu delapan ratus sembilan puluh empat) pengguna. jumlah populasi  

di atas adalah jumlah pengguna aktif pinjaman online secara keseluruhan 

dan bukan cerminan total pengguna yang telah gagal bayar. 

3.3.2 Sampel       

Sampel dalam penelitian ini merupakan bagian representatif dari